
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  
S  D Ě T M I   

N a  Uličce 1617, 765 02 Otrokovice 
Tel.:737 331 954 

e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 
 

 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Leden, únor 2023     Ročník 16/89 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 

 2 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

Život je plný zázraků 

Ať je tvá obloha stále bez mraků 

a Tvůj život je plný zázraků. 

Do Nového roku vykroč směle. 

Hodně štěstí, moře lásky 

Ze života neměj vrásky. 

Vše nejlepší do nového roku přejí pracovnice TSR. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 3 

OKÉNKO PRO RODIČE 
 

Nová povinnost pro OSVČ a živnostníky od roku 2023 
 

Od roku 2023 se zřídí všem živnostníkům a OSVČ datové schránky. Datovou schránku 
mají dosud povinně zřízenou všechny státní úřady a taky skoro všechny právnické 

osoby, od roku 2023 úplně všechny právnické osoby.  

Datová schránka funguje jako e-mailová schránka, liší se od ní ale tím, že certifikovaná 
autorita garantuje totožnost jejího majitele. To znamená, že před vydáním přístupových 

údajů do datové schránky stát nebo firma, kterou k tomu zmocnil, ověří identitu 
uživatele, kterému ji zřizuje. Doručení do datové schránky proto má stejný právní účinek 

jako doručení písemnosti do vlastních rukou adresáta. 

K čemu je datová schránka 

Pomocí datové schránky komunikuje především stát s firmami, které v Česku působí, a 

se svými občany. S datovou schránkou můžete podat elektronicky daňové přiznání, 
přehled o příjmech a výdajích OSVČ pro správu sociálního zabezpečení, získávat výpisy 

ze státních registrů, například z rejstříku trestů, živnostenského a insolvenčního 

rejstříku nebo výpisu bodového hodnocení řidiče. Datovou schránku je možné využít i k 

žádosti o některé sociální dávky. 

Zároveň spolu prostřednictvím datových schránek můžou komunikovat i jednotliví jejich 

vlastníci. 

Co je fikce doručení 

Fikce doručení obecně znamená, že po určité době se zaslaná písemnost považuje za 

doručenou, bez ohledu na to, jestli ji adresát skutečně přijme. Datové zprávy posílané 
datovou schránkou se považují za doručené – pokud odesilatel funkci fikce doručení 

nevypne – deset dní po dodání do datové schránky. Aby vám neunikly zákonné lhůty, 

je proto dobré zapnout si notifikaci nových zpráv v datové schránce. 

Už před desetidenní lhůtou se zprávy považují za doručené v okamžiku otevření datové 
schránky. 

 

 

 
 



 

 4 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

MPSV – změny v roce 2023 
 

Minimální mzda 
 

Podle návrhu MPSV se od Nového roku o 1 100 korun zvýší minimální 
mzda. Od prvního ledna 2023 by tak nikdo neměl pracovat za méně než 

103,80 korun za hodinu a celkově by měsíčně neměl brát méně než 17 
300 korun při práci na plný úvazek. Dojde také k úpravě nejvyššího a 

nejnižšího stupně zaručené mzdy. 
 

 

Zvýšení životního a existenčního minima 
 

Existenční minimum vzroste z 2980 na 3130 korun.  
Životní minimum samostatně žijícího jednotlivce se zvýší ze 4620 na 4860 Kč. 

 

Toto bude ovlivňovat výplatu mnoha dávek. Konkrétně na dávky na bydlení dosáhne 

více lidí, u porodného, u dávek hmotné nouze, jako například mimořádná okamžitá 
pomoc či vyplácení škod po živelné pohromě.  

 

 
 

Přídavky na děti: 
 

• Zvýšení přídavku o 200 Kč 

• Příjmy se dokládají stále jednou za čtvrtletí (tzn. v lednu, v dubnu, v červenci, 
v říjnu) 

• Přídavek lze čerpat na dítě od narození až do 18 let a poté případně až do 26 let 
pokud studuje - za nezletilé dítě podává žádost rodič, nezaopatření zletilí od 18 

do 26 let si podávají žádost sami 
•  

 

 Výše příspěvku 

První výměra Zvýšená výměra 

Děti do 6 let   830 Kč 1330 Kč 

Děti 6-15 let   970 Kč 1470 Kč 

Děti 15-26 let 1080 Kč 1580 Kč 

 
 

 

 



 

 5 

OKÉNKO PRO RODIČE 

 

 
Příspěvek na bydlení: 

 
• Zjednodušení spočívá v tom, že se příjmy a náklady na bydlení nemusí dokládat 

čtvrtletně, ale pouze dvakrát za rok, a to v dubnu a v říjnu 
• Dokládá se stále předcházející čtvrtletí, to znamená, že:  

o v dubnu přijdete na úřad s doklady o zaplacení bydlení a doložíte příjmy 
z měsíců leden, únor, březen 

o v říjnu přijdete na úřad s doklady za měsíce červenec, srpen a září 
• pokud se u vás v průběhu roku změní náklady na bydlení nebo příjmy, můžete na 

úřad přijít i jiné termíny, abyste to doložili 

• na výplatě dávky se nic nemění – zasílá se měsíc zpětně, tzn. Za duben přijde 
v května atd. 

 

Informace k podávání přihlášek na SŠ 

Pro první kolo přijímacího řízení je možné podat až 2 přihlášky na obory vzdělání bez 

talentové zkoušky a až 2 přihlášky na obory vzdělání s talentovou zkouškou. V dalších 
kolech přijímacího řízení není počet přihlášek, které může uchazeč podat, omezen. 

Pokud se uchazeč hlásí do dvou oborů vzdělání na jedné škole, musí přesto podat dva 

tiskopisy přihlášky. 

Termín pro podání přihlášky pro 1. kolo přijímacího řízení 

1. obory vzdělání s talentovou zkouškou: do 30. listopadu 2022 

2. obory vzdělání bez talentové zkoušky: do 1. března 2023 

Přihlášku podává uchazeč, v případě nezletilého uchazeče jeho zákonný zástupce. 

Přihlášku je možné donést na podatelnu střední školy osobně nebo ji zaslat poštou.  

Uchazeči se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří požadují úpravu podmínek 
přijímacího řízení, musí spolu s přihláškou odevzdat také doporučení školského 

poradenského zařízení.  

V případě, že uchazeč hlásí na obor Gymnázium se 
sportovní přípravou a zároveň na jiný maturitní obor, 

musí při vyplňování přihlášky dodržovat specifická 

pravidla. 

Přihlášky se podávají na tiskopisech, které naleznete 
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-

prijimaci-zkouska/prihlasky-na-ss/tiskopisy-
prihlasek-na-ss 



 

 6 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 

 
Na trénink obou polovin mozku můžeš použít jen ruce nebo pastelky. Jen 

bude fajn, když zkusíš zajíce namalovat zároveň oběma rukama. 
 



 

 7 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
 

 

 



 

 8 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
 

Sněhová modelína ze dvou ingrediencí 
 

Vyrobte si domácí sněhovou modelínu, která se třpytí jako čerstvě napadaný sníh. 
 

 

   
 

Co budete na výrobu sněhové modelíny potřebovat? 
 

Ingredience: 

- 200 g kukuřičného škrobu 

- 130 ml tělového mléka 

- třpytky/glitry/třpytivý prach  

 
Recept na sněhovou modelínu: 

 
Do mísy vysypte téměř celou krabičku kukuřičného škrobu -tj. 200 g. Trochu škrobu si 

nechte stranou, abyste měli hmotu v případě potřeby čím zahustit. Přidejte ke škrobu 
přibližně 130 ml tělového mléka. Nejprve raději méně mléka a postupně přidávejte. 

Poměr ingrediencí je přibližně 3:2. 
 

Směs prohněťte v míse a podle potřeby přidejte škrob nebo naopak tělové mléko.   
S konzistencí si pohrajte. 

Směs vypracujte do úplně hladké hmoty. 

 
To, co dělá modelovací hmotu kouzelnou – sněhovou, jsou třpytky. Použijte nejlépe 

třpytky bílé, které hází odlesky do modra a zelena. Použít můžete i třpytky stříbrné, 
hmota však dostane lehce našedlý nádech.  

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 9 

OKÉNKO PRO DĚTI 
 

Rukavičku dokonči podle vzoru, dolní část si vybarvi anebo ozdob, jak se ti líbí. 
 

 
 
 



 

 10 

OKÉNKO PRO DĚTI 
 

 
 

 
     



 

 11 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
 

Tři králové a cesta za nejmocnějším králem 

 

Od doby, co po světě chodili tři velmi moudří muži – mudrcové, uplynulo již několik tisíc 

let. Byli to tři králové z východu, kdy jeden z nich se jmenoval Kašpar, druhý Melichar 
a třetí Baltazar. Že jste o nich už někdy zaslechli zmínku? Pojďme se podívat, jak to s 

nimi vlastně bylo a proč je znají lidé z mnoha koutů světa. 

Jeden z králů měl jedné jasné zimní noci tušení, že se nemalý kousek od jeho království 

narodí další král, jenž bude tuze mocný – ne-li nejmocnější na celičkém světě. Tři 
králové se proto sešli a dohodli se, že podniknou dlouhou cestu za narozeným králem a 

potěší ho třemi dary – zlatem, kadidlem a myrhou. 

Ptáte se, jak novorozeného krále našli? Následovali hvězdu, která na temné obloze zářila 
snad nejjasněji ze všech. Nacházela se přímo nad městem Jeruzalém a po dobu několika 

dní ji lidé mohli pozorovat ze všech koutů světa. 

Avšak co to? Hvězda se ve městě Jeruzalémě náhle rozběhla a tři mudrce přivedla až 

do města Betléma, a sice k jednomu z chlévů. Tři králové byli po dlouhém předlouhém 

putování dnem i nocí v cíli. 

Ačkoliv se sotva drželi na nohou a oči se jim klížily únavou, těšili se na malého krále – 

Ježíška. 

Jakmile otevřeli dveře chléva, spatřili neuvěřitelnou záři podobající se té, jenž vydávala 
hvězda ukazující jim cestu. V maličkých jesličkách vystlaných senem tam ležel malý, 

avšak mocný král – Ježíšek. Zavinutý v bílé plence se zájmem sledoval dění okolo sebe. 
Po pravém boku stála jeho matička Marie a otec Josef. A jak už to, tak bývá, ve chlévě 

si liboval také oslík i kravička, kteří svým teplým dechem zahřívali právě narozené 

miminko – Ježíška. 

Tři králové se maličkému králi klaněli a také mu předali své tři dary – zlato, kadidlo i 

myrhu. Za několik málo okamžiků znal Ježíška celičký svět. 

 

 



 

 12 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
 

Vypočítej a spoj tučňáka se správným výsledkem 

 
 

 

 



 

 13 

OKÉNKO PRO RODIČE 
 

Recepty 
 

Období, kdy všichni kolem kašlou a lehají do postele s chřipkou a nachlazením, je 
bohužel v plném proudu. Co udělat pro své tělo, aby byla pravděpodobnost, že nemoci 

odolá, co nejvyšší? Důležité je dodat mu co nejvíce vitaminů. 
 

Pórek má jemnou chuť. Patří mezi cibulovou zeleninu, stejně jako česnek, pažitka a 
cibule. Zrovna tak cenné jsou jeho výživné a antibiotické vlastnosti. 

 

 
 

Pórková polévka s česnekem 
 

 

   
 

 
 

Postup přípravy: 
 

1. V hrnci rozpustíme máslo a na něm necháme zesklovatět na kolečka nakrájený pórek. 

Zasypeme ho moukou a za stálého míchání necháme mouku jemně zezlátnout. Potom 
ji zalijeme vývarem nebo vodou a mouku rozmícháme dohladka. 

 
2. Opepříme a okmínujeme podle chuti. 

 
3. Brambory nakrájíme na kostičky a dáme vařit do polévky. 

 
4. Polévku občas zamícháme ode dna a vaříme do změknutí brambor. Těsně před 

odstavením z ohně přidáme prolisovaný česnek a už déle nevaříme, aby česnek                 
v polévce neztratil charakteristickou chuť. 

 
5. Nakonec přidáme majoránku rozemnutou mezi prsty a polévku dosolíme. 

 
 

 

 

Suroviny na 5 porcí: 

- 1 pórek 

- 5 stroužků česneku 

- 2 brambory 

- 2 lžíce másla 

- 3 lžíce hladké mouky 

- sůl 

- pepř  

- kmín 

- majoránka 

- 1,5 l vývaru nebo vody 

 



 

 14 

OKÉNKO PRO RODIČE 
 

Práce na dohodu v roce 2023. Proč je výhodná a jaké jsou limity 
 

Práce na dohodu se nejčastěji používá u přivýdělků, 
různých brigád nebo zkrácených úvazků. Je to sice pořád 

zaměstnání, nicméně oproti klasickému pracovnímu poměru jsou 
tu podstatné rozdíly. 

 
 

• pružnost – jednoduché uzavření a snadná a rychlá výpověď (lze dohodu vypovědět 

bez udání důvodu, písemně a výpovědní lhůta je 15 dní) 
• snadná administrativa 

• úlevy na daních a odvodech 
• netýkají se jich předpisy ohledně zaručené mzdy  

• na dovolenou není automaticky nárok 
• na příplatky za práci přesčas, o svátcích není automatický nárok (lze sjednat 

v dohodě) 
• na odstupné není automatický nárok  

• netýkají se jich předpisy o ochranné době, tedy zákazu výpovědi v určitých 
situacích  

• volnější pravidla týkající se pracovní doby a doby odpočinku  
• při neplacení sociálního pojištění můžete mít problém s přiznáním důchodu nebo 

jeho výší  
 

1. Dohodu o provedení práce (DPP)  

 
- můžete uzavřít s libovolným počtem zaměstnavatelů, ale pravidlo je, že pro 

jednoho zaměstnavatele nesmíte odpracovat víc než 300 hodin ročně.  
 

Jak přiznám a zaplatím daně? 
Když na to přijde, za určitých okolností nemusíte příjmy z práce na dohodu o provedení 

práce přiznávat. A když na to přijde, nemusíte z nich daň platit. 
 

Když součet měsíčních výdělků z DPP u jednoho zaměstnavatele nepřesáhne 10tisíc 
korun, můžete si vybrat ze dvou variant:  

1. Nepodepíšete u zaměstnavatele prohlášení k dani (lidově růžový formulář, 
správně Prohlášení poplatníka daně z příjmů). Pak vám zaměstnavatel z vašeho 

příjmu odečte patnáctiprocentní srážkovou daň. 
 

2. Podepíšete prohlášení k dani. Pak zaměstnavatel z vaší odměny odečte 

patnáctiprocentní zálohu na daň z příjmů a uplatní daňové slevy, na které máte 
nárok.  

 
Když je měsíční odměna (nebo jejich součet u jednoho zaměstnavatele) vyšší než 

deset tisíc korun, strhne zaměstnavatel patnáctiprocentní zálohu na daň 
z příjmů vždy. 

 
Jak je to se zdravotním a sociálním pojištěním? 

 
 

https://www.penize.cz/tema/privydelek
https://www.penize.cz/tema/brigady
https://www.penize.cz/pracovni-pomer


 

 15 

OKÉNKO PRO RODIČE 
  

Záleží na tom, kolik si na dohodu vyděláte. Pokud váš měsíční výdělek u jednoho 

zaměstnavatele nepřekročí 10tisíc korun, pak zdravotní ani sociální pojištění odvádět 
nemusíte.  

Pokud měsíční výdělek u jednoho zaměstnavatele 10 tisíc korun přesáhne, už se z něj 
odvody za na sociální pojištění (6,5 procenta hrubého výdělku) a zdravotní 

pojištění (4,5 procenta hrubého výdělku). 
 

 
2. Dohoda o pracovní činnosti (DPČ) 

-  se vždy uzavírá písemně. Stejně jako dohody 
o provedení práce, můžete i dohody o pracovní 

činnosti uzavřít s libovolným počtem 
zaměstnavatelů. Existuje ale časové omezení: u 

žádného zaměstnavatele byste neměli v průměru 
pracovat víc než 20 hodin týdně, průměr se počítá 

za rok nebo za dobu trvání dohody, pokud je 

kratší než rok. 
 

Jak přiznám a zaplatím daně?  
Přivýdělek z DPČ se daní stejně jako příjmy z běžného pracovního poměru: 

zaměstnavatel strhne patnáctiprocentní zálohu na daň z příjmů. Když u něj v daném 
měsíci podepíšete prohlášení k dani (lidově růžový formulář, správně Prohlášení 

poplatníka daně z příjmů)., sníží zálohu o slevy na dani, na které máte nárok – pokud 
už ale máte prohlášení k dani podepsané v jiném zaměstnání, v rámci přivýdělku to 

znova nepůjde. 
 

Daňová sleva na poplatníka je v roce 2023 stejně jako loni 30 840 korun ročně, tedy 
2570 korun měsíčně. K dalším daňovým slevám, které lze uplatnit patří sleva na 

vyživované dítě, školkovné, případně sleva na manžela či manželku. 
 

Jak je to se zdravotním a sociálním pojištěním? 

 
Z dohody o pracovní činnosti se odvádí sociální a zdravotní pojištění, jen když váš 

výdělek dosáhne aspoň 4000 korun měsíčně. Z částky nižší než 4000 korun se neodvádí. 
 

ZDROJ: Dohoda o provedení práce a o pracovní činnosti 2023. Pravidla, limity a výhody DPČ, DPP | Peníze.cz 

(penize.cz) 

 

 

https://www.penize.cz/socialni-pojisteni
https://www.penize.cz/zdravotni-pojisteni
https://www.penize.cz/zdravotni-pojisteni
https://www.penize.cz/dan-z-prijmu
https://www.penize.cz/zamestnani
https://www.penize.cz/tema/sleva-na-dite
https://www.penize.cz/tema/sleva-na-dite
https://www.penize.cz/tema/skolkovne
https://www.penize.cz/tema/sleva-na-manzelku
https://www.penize.cz/tema/dohoda-o-pracovni-cinnosti
https://www.penize.cz/pracovni-pomer/439106-dohoda-o-provedeni-prace-a-o-pracovni-cinnosti-2023-pravidla-limity-a-vyhody-dpc-dpp?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box
https://www.penize.cz/pracovni-pomer/439106-dohoda-o-provedeni-prace-a-o-pracovni-cinnosti-2023-pravidla-limity-a-vyhody-dpc-dpp?utm_source=www.seznam.cz&utm_medium=sekce-z-internetu#dop_ab_variant=0&dop_source_zone_name=hpfeed.sznhp.box


 

 16 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 

 

 

VALENTÝN 

 
Romantický svátek zamilovaných, nebo svátek, při kterém slaví hlavně obchodníci? I když se 

dnes mnozí lidé na svátek sv. Valentýna dívají především jako na zvyk importovaný ze Západu, 
ve skutečnosti má ryze evropské kořeny. 

 
Odkud se legenda o sv. Valentýnu vzala? Valentýn, kterého si v polovině února připomínáme, 
byl podle většiny historiků pravděpodobně biskupem z Terni, který žil ve 3. století. 

Kolem životopisu tohoto světce dodnes panují nejasnosti. Existují totiž dvě legendy, ve kterých 
se nejspíš prolínají životy dvou stejnojmenných světců. 

 
Ochránce zamilovaných, nebo léčitel? 
První legenda tvrdí, že byl popraven kvůli lásce. Císař Markus Aurelius Claudius (zvaný Claudius 

Gothicus) tehdy zrušil manželství, protože nechtěl, aby se muži rozptylovali od vojenských 
povinností. Jenže Valentýn i přes zákaz zamilované páry tajně oddával. A v nemilost císaře upadl 

i proto, že mužům radil, aby své ženy neopouštěli a do válek neodcházeli. Tím si podepsal ortel 
a 14. února 269 ho císař nechal popravit. 
Druhá legenda naznačuje, že Valentýn zemřel kvůli svým léčitelským schopnostem. Podařilo se 

mu totiž uzdravit syna známého rétora Kratóna – podle legendy se za chlapce modlil, až jej Bůh 
vyslyšel a syna zázračně uzdravil. Římští senátoři Valentýna obvinili z nekalých praktik a na 

prefektův rozkaz byl uvržen do žaláře a sťat. 
 

Se svátkem sv. Valentýna je dnes spojena řada tradic – a rozhodně nejde o žádné „výmysly“ 
moderní doby. 
Tak například populární darování květin se odvozuje přímo ze života biskupa Valentýna. Podle 

legendy totiž obdarovával mladé páry pestrými kyticemi z biskupské zahrady. 
Z britských ostrovů pochází starobylý zvyk zasílat na svátek sv. Valentýna milované osobě 

milostné anonymní dopisy.  
V přístavních městech míval Valentýnův svátek ještě jeden zcela jiný význam. Cechy 
mořeplavců, kupců a řemeslníků i jiná bratrstva se právě 14. února scházely ke společnému 

stolování. 
 

A existuje ještě jedna starobylá legenda kolem Valentýnova svátku. Říkávalo se, že si svobodná 
dívka vezme za muže chlapce, kterého 14. února potká jako prvního. Mladí muži, kteří si už na 
některou dívku mysleli, se jí proto snažili darovat co nejdříve ráno toho dne kytici květů. 

 
 

 



 

 17 

OKÉNKO PRO DĚTI 
  

 

 
 

 
 

 



 

 18 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
  

TIPY NA VALENTÝNSKÉ TVOŘENÍ S DĚTMI 
 
 

Máte doma ruličky od toaletního papíru? Využijte je na roztomilá zvířátka. Vezměte 

barevné papíry, nůžky, lepidlo a pusťte se do tvoření. 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

Z barevných papírů vystřihnout a nalepit na 
bílou čtvrtku srdíčkový strom. Použít se dá i jako 

přáníčko.  
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 19 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 
  

 

Kytička ze srdíček z barevného papíru potěší každou 
maminku, babičku, tetičku i sestřičku. 

 
 
Místo vystřihování si z ruličky od papírových utěrek nebo 

toaletního papíru můžete vyrobit stlačením a vymodelováním 
tvar srdce, namáčet jej do barvy a dělat srdíčkové obtisky 

různých barev. 
   

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Nebo si srdíčko můžete 
zkusit i poskládat 
z červeného 

čtvercového papíru. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

 20 

OKÉNKO PRO DĚTI 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 576 771 537, 
e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Lada Rektoříková, Bc. Pavla Nesrstová, 
Mgr. Jitka Ošťádalová, Mgr. Magdaléna Vita, Mgr. Andrea Běťáková: NEPRODEJNÉ!                           

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz

